In tex. in verbo, ne es tesmoins.

Contrarium est de iure in testibus: primū quia testi legari potest. §. legatariis. insti. de testa. Et hoc adeo
procedit quod si in causa hæredis legatarius producat in testem: & interrogatus vtrum ex illa causa præ-
tendat commodum, & dicat quod non, non potest puniri de falso: quia verum dicit, quod principaliter

commodum illius causæ eum non tangit. decif. fuit Bal. & Ang. in l. i. ff. de iusti. & iur. quam refert & sequitur Do. Iaf. in l. si quis nec causam. col. 2. versiculo, quinto facit. ff. si cert. pet. Considerabam quæ possit esse ratio differentia, de iure communi, inter notarium & testes: & iudicio meo ista potest assignari, quia virtus instrumenti est tantæ potentia, quod etiam defunctis testibus sola scriptura instrumenti probat, & virtus probationis consistit in solo facto notarii. Probatur, quia instrumentum dicitur probatio probata & non probanda, & facit rem evidentissimam, quando nihil contra ipsum opponitur, vel est pronuntiatum pro instrumento oppositione non obstante: tex. est in c. licet causam. vbi Deci. col. 8. versiculo, tertio noto, de proba. Plenè declarat Do. Iaf. in l. i. col. 6. versiculo, circa primum, de iumento. ff. de ope. no. nù. Sed in legatario quia sufficiunt quinque testes ad probandum legatum, & in testamento ponuntur septem: certè probatio legati habet solennem numerum testium sine ipso legatario, siue fiat probatio per instrumentum testamenti, siue per testes alios semoto ipso legatario.

In tex. ibi, de nul. effect. & ualeur.

11 Quæro vtrum de iure sibi ascribens in testamento possit aliter puniri? dic quod sic, quia incidit in pœnam legis Cor. de fal. licet de facili à principe indulgentiam possit obtinere, concurrentibus his, de quibus in d. l. senatus consult. C. de his qui sibi ascrib. ali. in testa. Quæro, si consuetudo non procederet vltra annullando actum, vtrum esset inducta annullatio per solam prohibitionem? de iure communi sufficit prohibitio. plenè Do. Iaf. in l. non dubium. col. 4. versiculo, octauo limita. C. de sac. fan. eccle. Ibi tamen col. 5. versiculo, quinto & vltimo limita. tradit vnam limitationem notatu dignam: & dicit quod statuta episcoporum, comitum, ducum, & marchionum censentur ius prætorium. Et ideo prohibitio actus non inducit annullationem ipso iure, nisi statutum dicat. In proposito consuetudinis, de qua hic, dic quod sola prohibitio sufficit: quia licet statuta ducum & eorum de quibus supra, censentur ius prætorium, tamen id non habet locum in statutis regis & aliorum principum, qui etiam de facto superiores non recognoscunt, qui tantam habent potestatem in suis dominiis, quantam cæsar. iuxta ea quæ tradit Bar. in l. hostes. ff. de cap. & post. l. re. & statuta dictorum sunt leges generales, & censentur ius ciuile, & sic in talibus habent locum quæ dicuntur in l. non dubium.

In materia principali nota quod qui fecit actum etiam iuratum cui lex repugnat, potest venire contra factum proprium. Alex. in apostil. ad Bar. in l. post mortem. ff. de adop. Do. Iaf. in l. si donatione. col. penul. C. de colla. Alex. in l. i. ff. de lib. & posthu. Arbitror tamen quod esset necessaria absolutio à iuramento, per ea quæ tradit Paul. de Cast. in l. si ex falsis. C. de transac. Et facit regula, quod qui facit contra præceptum legis vel iudicis, peccat mortaliter: vt notat Deci. in c. concupiscentiam. in vtraque lectura. de consti. & quia iuramentum est iniquitatis vinculum, ideo est relaxandum, & actus nullus declarandus: iuxta c. per nostras. de vsur. Pro pleniori declaratione d. l. non dubium. quando actus factus contra legem, statutum vel consuetudinem sit nullus, facio conclusiones infra scriptas. Prima est, quod si lex vel statutum imponat pœnam contrafacienti, tunc per contrauentionem incurritur pœna, sed non sequitur annullatio. Fallit ista conclusio quando constitutio pœnæ est separata à lege prohibente: quia tunc inducitur nullitas, non obstante pœna.

14 Secunda est conclusio, quando lex vel statutum requirit aliquid fieri post actum perfectum, contrauentio non inducit nullitatem ipso iure, sed potest peti à iudice annullatio. Tertia fit conclusio, quando solennitas requiritur à lege, statuto, vel consuetudine in ipso actu & ipsius confessione, contrauentio inducit nullitatem ipso iure. Ista declarat Fely. quæ breuibus perstrinxit in c. 2. col. 1. & 2. de testi. & ibi tradit exemplum in ista tertia conclusione, quando statutum dicit, quod contractus mulieris non valeat sine propinquorum consensu: vel si dicat quod in contractu mulieris, propinqui adhibeantur, etiam quod non loquatur per verba negatiua, vel quæ inducant nullitatem: tamen contrauentio reddit actum nullum. Et ista conferunt ad ea quæ dicuntur infra, in titulo des mineurs. c. 13. articulo 20.

Vltimè quæro, vtrum annullatio actus dicatur pœna? hanc quæstionem decidit Do. Iaf. in d. l. non dubium. col. 2. versiculo, tertio nota. Et ibidem ea. col. versiculo, quarto nota. decidit vtrum ex contractu reprobo oriatur obligatio naturalis. Vltra Do. Iaf. facio conclusionem, quod tunc annullatio actus dicitur pœna, quando aliquid abest, puta quando constitutio priuat aliquem iure quæsitio, vel inchoato. decisio est Bal. in l. nemo martyres. C. de fa. fan. eccle. quem Fely. refert & sequitur, in c. 2. col. 1. versiculo, sed aduerte. de testi. Et idem Fely. in c. cognofcentes. col. 1. versiculo in glo. in verbo, dispensiis. de consti. qui dicit quod irritatio actus non dicitur naturalis pœna contrahentium: nam tunc tamen dicitur naturalis, quando est corporalis vel pecuniaria. Et nota in materia quod quando actus est nullus, non est fienda mentio de eo ab impetrante rescriptum vel gratiam. Ita Fely. in c. ex tenore. col. 3. versiculo, de rescripto nullo. de rescrip. Item nota quod illa verba geminata, videlicet, nul. effect. & ualeur. operantur idem quod ipso iure. Sicut quando dicitur irritum & inane, Iaf. in prædicta l. non dubium col. 5. versiculo, decimo nota. Et nota diligenter quod est magnum dubium, vtrum constitutio habens decretum annullatiuum actus: si secus factum fuerit, statim liget ignorantem. Conclusio est quod sic, respectu nullitatis actus, sed non respectu pœnæ, si aliqua adiecta fuerit. Ita declarat Fely. in c. cognofcentes. col. 4. versiculo, quarto limita. de consti.

ARTICLE L.

L'heritier ab intestat institué par testament ou non, qui sciement accepte au cuns legz à luy faitz par le defunct, ou satisfait à aucuns des legatz faitz par ledict defunct, ou autrement agréé en aucune partie ledict testament, il approuue toute la disposition & ordonnance d'iceluy defunct: & est absolument tenu la garder & accomplir, sans qu'il se puisse ayder de la reduction au quart, introduicte par ladicte coustume.

SVMARIA IN GLOS. ARTIC. L.

- 2 Hæc consuetudo superiorum restrictiua est.
- 3 Cui protestatione, de qua infra, occurritur.
- 4 An legitimus hæres testamenti vires intelligere presumatur.
- 5 Quid in extraneo.
- 6 An pro parte instrumentum producat, & pro parte non. & nu. 7.
- 8 Quod in confessione secus esse pluribus declaratur. & num. sequen.

Successurus ab intestato institutus aut non, qui partem testamenti agnoscit acceptando, soluendo, aut aliter, illud totum dicitur approbasse, & tenetur indistinctè uoluntatem defuncti implere.

Ista consuetudo modificat & limitat præcedentes loquentes de reductione ad quartam, vt non procedant quando institutus qui erat successurus ab intestato, agnouit in aliqua parte testamentum. Ideo consulem tali hæredi quod protestaretur statim habita scientia institutionis, quod per aliqua quæ diceret vel face ret de præsentem vel in futurum, nullo modo intendit agnoscere uoluntatem defuncti & eius testamentum, nisi ad mentem & formam consuetudinis patriæ Aluerniæ, & non aliter, nec alio modo. Et licet talis protestatio non tollat actus subsequentes aperte, contrarios tamen tollit dubios, & multum in obscuris posset operari: iuxta gl. in l. 2. C. de iure delib. & in l. 1. C. de hære. insti. & dicta Bart. in l. pro hære. ff. de acqui. hære.

In text. in verbo, qui sciement.

Vtrum hæres qui succedit ab intestato presumatur scire contenta in testamento? tex. in l. qui in alterius. ff. de reg. iur. distinguit inter conuentum, qui presumitur ignorare, & agentem qui presumitur scire: Bart. in l. qui Romæ. §. duo fratres. ff. de verb. oblig. distinguit inter suum & extraneum: quia suus presumitur ignorare. Et idem uoluit Alex. qui exemplificat in nepote succedente auo mediante persona patris, in consil. 3. col. 1. in 3. vol. Extraneus presumitur scire, quia non adisset hereditatem, nisi esset certus de uiribus testamenti. Quæro in casu consuetudinis: pone quod institutus non sit suus sed extraneus, aliàs ab intestato successurus, vtrum presumatur scire? dico quod non. Nam dicta in suo habet locum in successuro ab intestato: quia videtur adire ex causa intestati, quod non conceditur penitus extraneo, eo tamen ipso quod soluit legata, aut cum legatariis pactus est, presumitur scire contenta in testamento: vt declarat Bar. in d. §. duo fratres. col. 6. versi. secundo casu, & c. Vbi tradit alios notabiles modos, quibus scientia presumitur.

In tex. ibi, ou satisfait à aucuns des dictz legatz.

Nota quod ille qui soluit legata vel debita defuncti dicitur se gerere pro hærede. text. ad litteram in d. l. 2. C. de iure deli.

In text. il approuue toute la disposition.

Ecce quod qui agnoscit testamentum in parte, approbat totam dispositionem. Circa istud dictum cadit quæstio: vtrum quis possit producere vnum instrumentum in iudicio in parte & pascibus tantum pro se facientibus? Conclusio est quod producens instrumentum videtur confiteri omnia in eo contenta esse vera, nec releuat clausula prædicta. Idem in acceptante habet locum secundum Do. Iaf. in l. certi conditio. §. si nimos. col. 8. ff. si cert. pet. addo do. Iaf. in l. 1. §. editiones. col. 2. versi. prima est. ff. de eden. vbi facit conclusionem quod productio tam instrumentorum quæ testium est communis vtrique parti: ideo si instrumentum à te productum in parte faciat pro me, idem & si testes à te producti, possum acceptare in quantum pro me faciunt: & etiam in quantum faciunt contra me, teneor acceptare ex necessitate iuris, non ex propria uoluntate. Secus tamen est in confessione partis qualificata, quando confitens habet iuris presumptionem contra se: sed si ius nihil presumit, non possum eam diuidere, nisi velim contrarium probare, quando confessio est qualificata, vel capitula sunt connexa: secus si separata & vnum non veniat ad determinationem alterius: vt per exempla declarat Bart. in l. Aurelius. §. idem quæ sit. ff. de libe. legat. Et dicta Bar. ibi habent locum etiam in acceptante instrumentum in vno capitulo. Itè facit do. Iaf. secundam conclusionem, quod producens instrumentum intelligitur illud approbare tam pro se quæ cõtra. Idè est in producete libellum. l. cum precu. C. de libe. causa. & ibidè col. fi. versi. quarto ista glo. & c. dicit quod productio in parte & pascibus nihil releuat. De materia vide Alex. consil. 87. col. 1. in primo vol. eundè in l. 1. §. si quis simpliciter. col. 2. ff. de verbo. oblig. in cõtrariu, quod imo talis protestatio fit releuatoria. Facit regulam Fel. in c. cù venerabilis. col. 5. versi. limita secundò. de excep. quæ limitat quinque modis rectè considerati. Inter do. Iaf. & Fely. non est cõtrarietas: quia do. Iaf. loquitur in iudiciis, & Fely. etiã in quarta limitatione dicit, quod in actis iudicii nihil releuat protestatio. Regula igitur Fely. intelligitur in extraiudiciali productione, aliàs esset sibi cõtrarius. Et in materia adde duo notabilia dicta D. Iaf. in d. §. additiones. col. fi. in prin. de producete testem qui videtur suã personã approbare, etiã in alia causa: intellige nisi subesset alia causa iusta causa suspicionis, quia fortè esset coniunctus sanguine, vel seruator producentis, vel sit de familia eius. tex. in l. si quis testibus. C. de testi. Idem de producente instrumentum qui videtur approbare notarium, etiam quo ad alia instrumenta per eum recepta.

ARTICLE LI.

En succession de nobles, le filz ainsné emporte le nom & armes du defunct, & la principale place ou manoir, avec le vol d'un chapon, qui comprend motte, fossez ou douue, s'aucuns en ya: sinon vne sexterce de terre alentour de la maison. En recompensant les puisnez & coheritiers de la valeur de leur part & portio de ladicte place ou manoir, & vol de chapon, & non autrement, pose ores qu'il n'y eust qu'une place en ladicte succession.

- 2 *Qui sint nobiles, quae in nobilitate requirantur, & an essentia nobilitatis diuitiae necessariae sint, pluribus ostendit etiam remissiuè. & nu. 3. 4. 5. 6. & 7.*
- 8 *Vnde pax & bellum nascuntur.*
- 9 *Iure diuino primogenituram approbari, respectu honoris, non successione.*
- 10 *Ius primogeniturae quoad successionem etiam rectè inducitur, & ad bona extra locum consuetudinis non extendatur, nec testator contra illam consuetudinem disponere posset, & in quibus habeat locum, & nu. 11. & 12.*
- 13 *Materiam primogeniturae ex Felyno aliquot regulis explicat. & nu. 14. 15. 16. & 17.*
- 18 *De rebus feudalibus in praedictum primogenitorum, uassalus testari non potest. & nu. 19.*
- 20 *Quod in feudo franco intelligendum est. & nu. 21.*
- 22 *In Gallia immenses donationes etiam in feudis reuocantur.*
- 23 *Ad omnes familiae arma transire remissiuè.*
- 24 *Potest haeres grauari, ut deferat arma testatoris.*
- 25 *An uerò antequam adeat hereditatem arma assumere debeat, eleganti distinctione resoluit contra Bartolum.*
- 26 *Quod si detrectet deferre, quando successione priuetur.*
- 27 *Hae uerba, place, ou manoir, in consuetudine, explicantur.*
- 28 *Qualis recompensatio à primogenito suis fratribus fieri debeat. & nu. 29.*

1 *In successione nobilium primogenitus obtinet principalem domum, ubi moram trahebat defunctus, cui uoluit caponis circumcirca inclusis fossatis & aliis domui coherentibus. Et si non sint adhaerentia, obtinet sextarium terrae: tenetur tamen sequentibus fratribus, satisficere pro eorum ratis ualorem praedictorum, quando unica est domus.*

In tex. in uerbo, de noble.

- 2 *Qui dicantur nobiles, text. in l. nobiliores. C. de commer. & mercatori. uidetur propter copulatiuam & repetitam, uelle quod tribus concurrentibus quis dicatur nobilis: Antiqua stirpes, id est, praecleara nobilitas ex antiquo & nobili genere procedens, splendor honoris & diuitiarum amplitudo, licet text. cumulet has tres qualitates ad demonstrandum aliquem nobiliorem: tamen ad edocendum aliquem nobilem, sufficit alterum de duobus, primum est nobilitas, & stirps generosa. Et quod secundum consuetudinem loci quis nobilis reputetur, ut declarat Bar. in l. i. C. de digni. lib. 12. Secundum uirtus. Et ita accipit philosophus. Ita etiam intellexerit Iuuenalis, à tria nobilitas sola est, atque unica uirtus. Et aliud dictum: Nobilitas sola est quae animum moribus ornatur. Circa tertium de diuitiis dicit Lucas de pen. in l. mulieres. C. de digni. lib. 12. quod diuitiae nobilitant hominem: & per diuitias uilitas personae tegitur. Etiam ibi ponit 36. priuilegia nobilitatis, & septem qualitates in quibus conditio nobilium est deterior conditione plebeia. Aduerte quando qualitas diuitiarum concurrat cum aliis duabus, uidelicet descendencia ex nobili genere, & cum uirtute, tunc reddit hominem nobiliorem. Ita loquitur tex. in d. l. nobiliores. Sed solae diuitiae si constant in rebus rusticis, non possunt facere diuitem nobilem: quia quod rusticum est non potest nobilitare. Sed si consistant in feudis sapientibus dignitatem, certe beneficio principis inuestientis rusticum dicitur homo nobilis. nam cum talia feuda sint nobilia, non possunt regi per rusticum. Istud probatur per distinctionem quam fecit do. Iaco. de sancto Georg. in suo tractatu feu. in uerbo, feudum. in 10. diuisione feudorum: ubi dicit quod aliqua feuda sunt nobilia, & illa nobilitant hominem: burgentia uero non. Et possidentes talia feuda in Gallia nuncupantur, rustici. Et licet Sozi. consil. 146. dixerit quod factus pauper non sit amplius nobilis: quia nobiles dicuntur quibus assistunt progenitorum uirtutes & diuitiae, tamen in hoc articulo ego ita putare distinguendum, Aut talis nobilis pauper exercet mercantiam, seu alia opera rustica, & hic perdit nobilitatem ex exercitio nobilitati contrarium: ut uult text. & ibi Bald. in d. l. nobiliores. C. de commer. & merca. aut nihil facit nobilitati contrarium, aut diuitias perdidit facto & culpa sua, & tunc si ex aliquo facto criminoso & ignominioso perdit nobilitatem, si nobilitas à uirtute ortum habeat, non si à genere progenitorum: quia iura sanguinis tolli non possunt. Iura sanguinis. ff. de reg. iur. Si autem propter bella perdidit sine culpa sua, eo casu sicut diuitiae augent nobilitatem, dicta l. nobiliores. ita earum defectus diminuit eam, & offuscat, ut contrariorum eadem sit disciplina. Et sic his casibus pauper non definit omnino esse nobilis. Et quia de materia nobilitatis ample tractat Bar. in l. prima. C. de digni. libro duodecimo. & Fely. in capitulo, super eo. el. 2. de testi. Item Bonus de curtina de Tharentesia in tractatu suo nobilitatis, etiam Chassaneus in uerbo, des droitz & appartenances. §. 91. in text. entre gens nobles. fol. 186. quem tantum post scripta mea uidi, ubi tractat an doctoratus & militia nobilitent, me ad eos remitto. Nolo tamen obliuioni tradas, quod si in statuto sit mentio de nobilibus, intelligitur de illis quos communis usus loquendi ob generositatem sanguinis & potentiam diuitiarum nobiles appellat. Ita Fely. in d. c. super eo. col. 3. uersic. tamè dicas. Idem Fely. in c. cum adeo. uersic. nobilitatis. in fi. de rescri. ubi tradit in collationibus beneficiorum quantum deferatur nobilitati. Nam per eam redditur superior facilius ad concedendum. c. de multa. in uerbo, sublimis. de praeben. Verum est quod ex ea oritur superbia, secundum Bal. in l. per adoptionem. ff. de adop. d. inquit. Quod nobiles pro maiori parte sunt superbi, inimici popularium, gulosi, & luxuriosi. gl. in c. qm. uetus. in uerbo, inuidia. 33. distin. dicit: nobilitas factum, factus litem parit, armat lis odium: capiunt haec tria mortis iter. Arbitror ego quod nobilitas antiqua non reddat nobilem superbum: sed bene noua. Sicut in simili de scientia scribit Bald. in l. mercalem. C. de condi. ob tur. cau. dum dicit, quod scientia non facit nobilem superbum, sed bene rusticum inflat. Ideo testatur diuus Hieronymus, à tribus esse praecauendum, tanquam à scopulo maris: uidelicet à clerico negotiatore, à rustico facto nobile, & à paupere facto diuite. Et nota diligenter ortum pacis & belli per ordinem qui sequitur: Nam à pace procedunt diuitiae, à diuitiis superbia, ab eadem bellum, à bello humilitas & paupertas, ab his duobus pax: unde uersus: Fert pax dulcis opes, opibus superbia crescit. Hinc bellum, hoc humiles pauperemque*

riemque facit. Tunc pax, tunc rursus redit audacia belli. Arma igitur pacem, pax quoque bella facit. Et quia probatum fuit quod ex pace bellum oritur, quari potest: quae sint causae & rationes impediens pacem inter homines, & bellum nutriendas? dic quod sunt sex, de quibus per glo. in cap. ad apostolicam. in uerbo, pacem. de re iudi. li. 6. Prima, quia non puniuntur maleficia, secunda abundantia temporalium, tertia quia non occidimus nos in pugna contra daemones, quarta quia non consideramus damna guerre, in qua diuitias, corpus, & animas perdimus: quinta quia non consideramus dubium euentum belli, sexta quia non seruimus praeccepta dei, nec decimam soluimus: unde succedit quod non capit Christus, tollit fiscus. 16. q. 7. c. maiores. Quia dictum est de nobilitate & diuitiis, aduertendum est quod istae duae qualitates sunt magnae efficaciae: tamen impetrans beneficium non tenetur de eis mentionem facere, per rationes quas Fely. allegat in c. ad aures. col. 1. de rescrip. sed tantum tenetur facere mentionem de qualitate beneficii obtenti: ut ibi per eum.

In tex. ibi, ainsne.

De iure primogeniturae, dic quod tale ius inuentum fuit de iure diuino, quantum ad honorem & praerogatiuam, non tamen quo ad successionem, antequam essent condita iura: patet de duobus fratribus Iacob & Esau in sacra scriptura, ubi benedictio erat debita primogenito. Contrarium tamen reperio Deuteronomi, cap. 21. ubi primogenito competebant bona duplicia. Solutio potest accommodari, quod dominus in testamento ueteri, secundum uarietatem temporum, iura uariat humana, & aliqua quae permilla fuerunt tempore Abrahae, fuerunt tempore Moysis prohibita. Imo & de dicto tempore diuersa diuersis statuit deus, ut ex lectura dicti testamenti ueteris colligi potest. Et post Christi aduentum plura praeccepta ueteris testamenti recesserunt ab aula, secundum ritum Christianorum. De iure scripto est seruanda aequalitas inter liberos, l. maximum uitiu. C. de libe. praer. uel exhaer. patet ex dictis Deci. consil. 35. col. 2. in 3. vol. ubi decidit quod lex haec consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa. habet tantum locum quando pater distribuit aequaliter inter liberos: secus si inaequaliter. Ecce quod lex diligit & obseruat aequalitatem. Quaro utrum consuetudo ualeat, quod primogenitus solus succedat? Bar. uidetur ponere hoc pro constanti, in l. 1. col. 10. uersic. sed posset dubitari. C. de sum. tri. & fi. ca. ubi dicit talem consuetudinem esse in Anglia. Nota tamen quod consuetudo tantum locum sibi uendicat in bonis sitis in Anglia, ut ibidem Bar. declarat, item Bal. in l. cum antiquioribus. C. de iure delibe. dicit talem consuetudinem esse in Francia: non tamen istud est uniuersaliter uerum, ut docet haec consuetudo. Et quod testator non posset contra talem consuetudinem disponere, ut declarat do. Ias. in l. nemo potest. col. 2. ff. de leg. 1. Dicitur Bal. habet locum in successione regni & habitibus dignitatum, in quibus tantum primogenitus succedit: ut declarat Fely. post Abba. in cap. prudentiam. col. 2. uersic. ubi uerò est dignitas. de offi. delegat. allegat tex. cum glo. in cap. licet. de uoto. Et ibidem subdit quod rex uel alius habens dignitatem non posset in testamento aliter disponere, & sic excludere uenientes ad successionem iure primogeniturae: nisi essent fatui uel furiosi, qui de iure excluduntur à talibus successioneibus tanquam inhabiles: ut habetur in ti. an mutus, aut aliter imperfec. in uersic. feu. Fely. in loco praerogato tractat plures quaestiones pertinentes ad ius primogeniturae, in quibus satis est mihi quod conclusiuè procedam. Prima conclusio quod super talibus bonis, in quibus habet locum ius primogeniturae, non habet locum detractio legitima: quia esset diminuere regnum, uel ducatum. Itè concludit quod primogenitus regis dicitur ille qui natus est post adeptum regnum, non ante. Tertio concludit quod nepos ex filio excludit patrum. Circa istam conclusionem posset insurgere alia maior quaestio: Quid iuris si filius regis habeat filium, & post adeptam regiam dignitatem sibi non nascatur filius, utrum primus natus ante adeptam dignitatem excludat patrum, cum ille primò natus non dicatur primogenitus regis? Iste casus de facili potest solui. nam ex quo pater fuit rex, regnum in filium transmisit, cum prima causa successionis sit liberorum. Sed adhuc maior resurgat quaestio: Si uiuente rege filius eius filium habuerit, & deinde filius regis moriatur, superstiti rege, & nepote ex filio proprio qui tunc primogenitus regis reperitur, quia nullus eum antecedit: Quid iuris? nolo pronunc soluere quaestionem: soluat Apollo: quia posset occurrere casus in Gallia. Quarto tradit Fely. de primogenito legitimo per rescriptum. Nam talis non comprehenditur statuto seu consuetudine deferente successionem regni primogenito, aut aliud beneficium afferente. Ita do. Ias. in l. quotiens. col. 10. C. de rei uendi. sequitur Chassan. in rub. des successions. §. 5. fo. 292. uersic. decimoquarto facit si sit legitimatus per subsequens matrimonium. Succedit alia quaestio notabilis in proposito: utrum pater possit in testamento dispo- dere de bonis feudalibus in praedictum primogenitum? de iure communi Fely. in ca. prudentiam. col. 2. uersic. & uide etiam consilium Paul. de Cast. de offi. deleg. refert Paulum tenentem quod sic, & quia non improbat sequi uidetur D. Iaco. de sancto Geor. in li. feu. in uerbo, & cum pacto. quod de ipso feudo possint ipsi uassalli inuestiti testari. col. 5. uersic. ulterius quaero. de quaestione quotidiana, mouet quaestionem: & allegat Paul. de Ca. in suo consilio ubi relato, tenentem quod sic: tamen ipse concludit contrarium per multas rationes, & per text. qui inuitabiliter confundunt opinionem Paul. de Cast. Nam testator in feudo antiquo non potest test immutare edictum successorum alienando, cap. 1. in tit. de alie. feu. neque disponendo per ultimam uoluntatem, per tex. in cap. 1. de succes. feud. quia liberi in feudalibus succedunt aequaliter. text. in capitulo primo, §. & quia uidemus. in tit. qui feu. da. pos. ubi tex. formaliter dicit, ut ad omnem fundum aequaliter pertineat. Et idem author in praedicto uerbo, col. 2. uersic. sed cum praedicta concludit, quod pater non potest unum filiorum maiorem partem fundi assignare, quam alteri. & dicta columna secunda, uersiculo, nunc quaero. concludit quod non potest facere legatum de re feudali ad pias causas: item nec legare pro anima. text. est in capitulo primo, §. donare. in tit. quali. olim feu. alie. pos. Aduerte tamen ad duo notabilia dicta, quae tradit in dicto uerbo, col. 6. in fi. uersic. posset tamè opinio Paul. de Ca. procedere in feudo franco. Et ibi, itè puto quod quando fundum esset de nouo concessum, posset uassalus cum domino pacisci, quod primogenitus semper in feudo succederet. Circa illud de feudo franco, licet do. Iaco. non firmet dictum Bal. illud tamen puto uerum, per ea quae tradit Fely. in c. quae in ecclesiarum. fo. 24. uersic. secundò limita dictam conclusionem. de costi. ubi

concludit qd vassalus potest dare feudum francū ecclesiæ, ergo multo magis disponere inter filios, cum in tali feudo dicatur vassalus habere proprietatē. Et ibi declarat Fely. quādo dicatur francum. Et prædicta procedunt de iure communi, de quo vassalus non potest de feudo disponere, sine cōsensu domini. ca. imperialē. de probi. feud. alie. per Fede. Item in præiudicium agnatorum, vt prædixi. Sed secus est in Gallia Cisalpina, vbi fienda sunt redacta ad instar allodialium & patrimoniorum, quantum ad effectum disponendi de eis. Et ideo videmus quod vassali huius regni diem concedunt eorum filiis, maxime primogenito, amplas prerogatiuas in bonis feudalibus: & hoc tam pro conseruatione domus, q̄ vt pinguiore inueniant dotes. Quoniam de prerogatiuis, priuilegiis & aliis iuribus primogenituræ amplissimi sunt tractatus Martini Laudensis, & Ioānis le Cirier, Parisiensis, ne aucupari videar alienos labores, ad eos me remitto. Sed nunc quæro vtrum si patres in Gallia faciant immensas donationes de bonis feudalibus vni filiorū, an alii possint eas reuocare tanquam inofficiofas vsque ad legitimam? dicite qd sic: quia postquam talia feuda sapiunt naturā allodialium, idem de eis iudicandum est, sicut de allodialibus: per regulam quod in casibus parificatis eadem cadit dispositio. text. iuncta glos. in l. si quis seruo. C. de fur. & seruo corrup. Et ista constitutio, quod valeat dispositio feudalium, capit extensiuam interpretationem a iure communi: hoc est quod dicta in allodialibus habeant locum in feudalibus ad instar allodialium redactis. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcid. declarant Bart. & Alex. in dicta l. si quis seruo. Bar. in l. omnes populi. vbi tractat an statuta recipiant extensionem passiuam. ff. de iusti. & iur.

In tex. in verbo, *le nom & armes.*

23 Nomen & arma de iure indistincte transeunt in omnes descendentes masculos. Bart. in tracta. de insign. & armis. vbi amplè tractat qualiter arma debeant pingi & deferri, & si sit licitum capere arma, aut signum alterius mercatoris. Circa istam consuetudinē potest quæri, vtrum de iure communi hæres possit grauari, qd deferat nomen & arma testatoris? dico quod sic. text. est in l. facta. §. si quis sub conditione. ff. ad Trebel. decisio est Guido. papæ. num. 250. quem sequitur Guliel. Benedi. in cap. Raynutius. fo. 8. de testa. Sed potest quæri vtrum teneatur prius assumere nomen & arma, q̄ adire hereditatem? & in hoc puto distinguendum, licet præfati doc. indistincte dicat qd sic: Aut testator instituit hæredem sub cōditione, si nomē & arma detulerit: & eo casu tenetur implere primò cōditionem, quā adeat. Ita dicit tex. in d. §. si quis sub cōditione. & tūc bene loquūtur Benedi. & Guido papæ: aut testator instituit hæredem, & grauatur eū qd deferat nomē & arma: & tūc cōfert grauamē post tempus aditionis. Et primò debet adire, deinde nomē & arma assumere. Et isto casu inaduertēter locutus est Guido papæ vbi supra: nec obstat tex. super quo se fundat in l. mulier. §. si quis hereditarium seruum. ff. de cōdi. insti. quia ille tex. bene intellectus nō probat dictum suum. Nam testator dixit: iubeo seruum manumittas, & iubeo sis hæres. Nā ibi nulla est cōditio, licet ibi Bar. præsupponat cōtrarium, & malè iudicio meo, sed est ordo datus à testatore, qui est seruādus: patet quia quod prius est in voce, præsumitur prius fuisse in intellectu. Et quādo cūque reperitur prius & posterius, est ordo. Ita dicit Fely. in c. cum dilecta. in verbo, ordo scripturæ. de rescript. Et quia testator præsumit manumissionem, videtur illud esse de forma, & istud probatur per tex. in §. pari ratione. insti. de lega. qui dicit, qd de iure antiquo ordo scripturæ in testamētis attēdebatur: & per istum tex. remanet optimè probata solutio, data ad dictū §. si quis hereditariū seruum. secus tamen fuisset si in terminis illius §. si testator dixisset, volo sis hæres, & iubeo manumittas: tunc prius adisset, deinde manumississet: quia ita erat in forma & ordine. Et ita cōsulit in isto casu in causa ardua vnus baronia, cōtra opinionem eorum qui ante me scripserāt, in fauorē me cōsulētis. Sed pone qd taliter grauatus, adita hereditate, nolit deferre nomen suum & arma: tunc substitutus aut venientes ab intestato, si nō sit substitutus, facient eum moueri per iudicem, quod impleat voluntatem defuncti, arma & nomen deferendo. Et si per annum à die monitionis inchoādum neglexerit id facere, priuatur & excluditur ipso iure ab hereditate, per auth. hoc amplius. C. de fideicom.

In tex. in verbo, *la principale place, ou manoir.*

27 Pone casum, quod testator habeat duo, aut plura castra, tamen habitabat illud quod erat vilioris pretii, quia ita eum trahebat sua voluptas: nam velle suum cuique est, nec voto viuatur vno: & istud sæpe cōtingere potest, vt quis inhabitet minorem domum, ratione alicuius particularis affectionis, fortè quia eam emerat. Et nobis chariora & pretiosiora sunt quæ acquirimus, quā quæ à prædecessoribus nobis relinquuntur. glo. in l. in libello. ff. de cap. & postli. re. aut fortè eum mouebit exercitium venationis. In casu isto, quæ domus assignabitur primogenito? Si dicimus principalior, illa non videtur deberi: quia testator eam non inhabitabat. si eam quam habitabat, non erit illa principalior. iudicio meo primogenitus capiet principaliorē secundum eius desiderium: quia illa dispositio cōsuetudinis est inducta eius fauore, l. quod fauore. C. de legi. Et non obstat illa qualitas habitationis, quia illa verba fuerunt adiecta gratia frequentioris vsus, & sic non immutant substantiam dispositionis. glo. in verbo, præfidentes. clement. 1. de rescrip. Fely. in c. nulli. col. 1. de accusa. Et quia ita communiter fieri solet, vt dominus inhabitet domum principaliorē, & valet argumentum à solitis, tex. in l. vniuersorum. ff. de pig. piene do. Ias. in l. vt liberis. C. de colla. glo. in l. si. C. de fideiussio.

In tex. in verbo, *recompensant les puisnez.*

28 Consuetudo vult qd primogenitus recompenset fratres suos, idem est de iure communi: Nā primogenitus succedens in regno vel ducatu est obligatus prouidere fratribus secundum conditionem sanguinis. Ita dicit do. Io. An. quem refert & sequitur Fely. in c. prudentiam. col. 2. versi. & aduerte. de offi. deleg. non habetur tamen ratio legitimæ, vt prædixi.

In tex. in verbo, *qu'une place en ladite succession.*

29 Consuetudo vult dicere quod tunc satisfit aliis, quando vna tantum est domus: si autem sint aliæ, tunc illæ assignari debent cohæredibus, facta tamen debita æstimatione valoris, & satisfactio de pluri valentia principalioris domus.

ARTICLE LII.

Et n'a lieu ledict droit d'aïneesse entre filles, n'aussi en succession collaterale.

Ius primogenituræ tantum in masculis descendentes vendicat sibi locum.

ARTICLE LIII.

Substitution d'heritier faicte en testament ou autre disposition de derniere volunté, n'a lieu, & ne vault aucunement audict pays par legat ne autrement en quelque maniere que ce soit.

SVMMARIA IN GLOS. ARTIC. LIII.

- 2 Cuius fauore hæc consuetudo inducta sit.
- 3 Vberimum substitutionum fructum esse sublatum.
- 4 Quæ tamen in duobus casibus locum sibi vendicat.

Omnes substitutiones in ultimis voluntatibus redduntur nullæ, inanes, & inutiles.

Id totū inductū fuit fauore venientū ab intestato: & licet cōsuetudo nō dicat quoties, vna tantum ratio reddi potest, illa habetur pro expressa gl. in l. eam quam. C. de fideicomis. Per istam consuetudinem fuit preclusa via magnis lucris aduocatorum: quia (vt inquit magnus practicus Alber. de Rosa. quem refert D. Ias. in rub. col. 1. ff. de vulg. & pup. substi.) ista materia substitutionum est valde utilis ad burfas aduocatorum. & dicit qd habet se in corpore iuris, sicut mare Anglicum. Licet aliter dictum suum non declaret, arbitror qd voluit dicere, quod mare Anglicū est difficilis navigationis, ita hæc materia sit difficilima inter cæteras omnes materias, clausas in corpore iuris. Nota quia potest fieri substitutio in duobus cōtractibus, associationis vniuersalis, & in pactis matrimonialibus, de quibus dicitur tempore suo.

ARTICLE LIIII.

Aucun n'est receuable de foy dire n'estre heritier d'aucun, s'il ne repudie & renonce expressement à la succession.

SVMMAR. IN GLO. ARTI. LIIII.

- 2 Exprimuntur consuetudinis effectus, & nu. 3.

Veniens ab intestato non potest se negare hæredem, nisi expresse hereditati renuntiauerit.

Ex hac consuetudine est fundata intentio creditorum contra venientes ab intestato, nec requiruntur interrogatoria, de quibus in tit. ff. de interrog. actio. videlicet an quis velit esse hæres, & pro quota & quanta parte: quia defensori incombis onus probandi repudiationem. Aduertat tamen talis hæres, ne antequam repudiet faciat actum qui non possit fieri citra ius & nomen hæredis: quia repudiatio sequens non prodesset per tex. & ibi notata per Bar. in l. pro hærede. ff. de acqui. hære.

ARTICLE LV.

Les prochains lignagers des gens d'eglise seculiers leur succedent en leurs biens par eulx delaissez.

SVMMARIA IN GLO. ART. LV.

- 2 Hac consuetudine testandi facultas clericis non adimitur.
 - 3 De clericis habentibus patrimonium intelligendum esse, pucherè ostendit.
 - 4 Acquisita filiorum quando dicantur de propriis laboribus, & quando de paterna substantia, & nu. 5.
 - 6 Bona tutoris quando dicantur acquisita de bonis pupilli.
- Item & officialis, de pecunia publica, & c. & nu. sequen.

Laici clericis proximioribus succedunt.

Intellige ab intestato: quia per consuetudinem clerici non videntur exclusi à testando. Et vt iam prædixi, nec consuetudo, nec statutum loquens de ecclesiasticis, valet in eorum odium. Ista consuetudo non distinguit inter clericos habentes patrimonium & habentes acquisita de fructibus beneficiorum, quia illa si sint immobilia acquiruntur aliquando successori, aliquando capitulo, si acquirens sit canonicus: secundum distinctionem Panor. in c. relatum. el. 2. de testa. vbi etiam tradit vtrum sacerdos de bonis & fructibus ecclesiæ possit erogare pauperibus, & locis piis, & etiam consanguineis, qui sibi seruiuerunt in agritudine. Et vtrum liceat prelati testari: vide supra in verbo, ecclesia possidet. Item acquisita de bonis ecclesiæ acquiruntur episcopo tanquam spoliū: vt dicit Roma. consil. 159. Et ita obseruat curia archiepiscopalis Thaurinensis. Et in ista materia cui incombis onus probandi acquisita per ecclesiasticum esse de patrimo-

5 nio, an de fructibus beneficiorum, vide Rom. d. consil. 159. Item de acquisitis filii an praesumatur de pro-
 6 priis laboribus an de paterna substantia, vide Alex. consil. 32. in 4. vol. ubi dicit quod agenti incumbit onus
 7 probandi. Idem vult glo. in verbo, ex eius substantia. in fi. in l. cum oportet. C. de bo. qua. libe. Item quan-
 8 do bona tutoris vel curatoris praesumantur acquisita de bonis pupilli. Et officialis de pecunia reipublicae,
 9 vide Ro. d. consil. 159. Item de officiali vide Deci. consil. 6. in primo vol. Item de bonis vxoris, viduae, con-
 cubinae, tutoris, vel curatoris: vide Franc. Cremo. singu. 6. Item de bonis cardinalis & familiarum: vide Soc.
 consil. 91. in primo vol.

DES MINEURS.
 TIT. XIII.
 ARTICLE I.

Combien que par cy deuant par la coustume du pays coustumier d' Auvergne le masle aagé de quatorze ans, & la fille de douze accompliz, fussent reputez d' aage parfaite pour estre en iugement, faire passer tous contractz comme maieurs de vingtcinq ans: neantmoins les estatz du pays ont consenty & consentent ladicte coustume estre abbregee, & le droit commun en ce auoir lieu, pour raison des inconueniens qui par cy deuant s'en sont ensuyuis, & obuier à ceulx qui s'en pourroyent ensuyure.

SVMARIA IN GLOS. ART. I.

- 2 Quae fuerit ratio huius consuetudinis introducenda.
- 3 Interdum uariatio permittitur, & quando. & nu. 4.
- 5 An patronus uariando plures praesentare possit, pluribus differit.
- 6 Rebus emergentibus leges esse accommodandas.
- 7 An sine superioris licentia statuentes a statutis recedere possint.
- 8 Quando quis plures personas representans uariariere possit.
- 9 Iure pontificio huic consuetudini locum non esse, minore agente in spiritualibus.

1 Minores uiginti quinque annis gaudent beneficio restitutionis in integrum a iure indulto, quicquid in praeteritum fuerit obseruatum.

2 Ratio consuetudinis fuit praeteritorum malorum consideratio, & futurorum obuatio. Ecce quod uariatio admittitur & licitum est mutare consilium in melius, tex. in l. edita. quem ibi not. do. Iaso. col. 3. versic. quinto nota. C. de eden. Et ibi dicit, quod licet doctore qui consuluit pro vna parte, uariando consulere pro alia parte, si videt veritatem in oppositum. Refert tamen Ang. dicentem esse cauendum tanquam ab igne, propter malignitatem linguarum, se de facili trahentium in peiorem partem. Et de doctore variante, vide D. Ias. in l. in prin. col. 3. ff. quod quisque iur. Nota tamen quod ubi licita est uariatio non admittitur plusquam semel: quia alias caderet in inconstantiam. Ita Ias. in dicta l. edita. Adde Bald. in authen. habita. in 3. quaest. in fi. C. ne filius pro pat. Ex hac regula deciditur per Calde. notabilis quaestio: quod patronus cui praesentando licet uariare, iuxta cap. cum autem. de iur. patro. non potest praesentare ultra duos. Ita refert Calde. tenentem & non habentem contradicentem, Deci. in cap. quanto. col. 3. versic. solum ponderandum est. de iudi. Ibi tamen dicit in versic. Sed tamen opinio Abba. dicit, quod potest plures, videlicet tres vel quatuor, praesentare. mouetur ex duobus fundamentis. Primum est, quia praesentato nullum ius acquiritur. Secundum, quia est fauor ecclesiae ut plures praesententur. Et in fauorabilibus uerba generalia non patiuntur restrictionem. Et ad dictum Bald. quod non licet ultra semel uariare, respondet, quod patronus plures praesentando non dicitur uariare: quia neminem excludit, sed dicitur accumulare. Ego arbitror opinionem Calde. ueriores contra Decium. Nam patronus laicus praesentando secundum, uidetur recedere a primo, cum vni tantum valeat prouideri: patet quia vltima derogant prioribus in his quae a voluntate nostra dependent. l. pacta nouissima. C. de pact. Et patet optimo exemplo. Nam si constituo secundum procuratorem, uideor primum reuocare, l. si quis cum procuratorio. §. vltimo. ff. de procur. cap. non iniuste. co. ti. Et hoc animaduertens papa, ne praesentatio fieret iniuria, dispensauit cum patrono laico, ut alium posset praesentare: & nisi Papa fecisset talem dispensationem, non potuisset cumulare, quia praesentando vnum exclusisset alium. l. cum praetor. ff. de iudic. Et ideo cum dispensationes factae contra regulas iuris communis sunt odiosae, ideo non extendendae ultra quam uerba patiantur. Et tex. in d. c. cum tuam. loquitur de duobus tantum: ideo non est extendendus. Item non obstat fundamentum Decii, quod sit fauor ecclesiae plures posse praesentari: & tamen id eis negatur in d. cap. cum autem. ecclesiasticis sicut laicis concessisset praesentationem plurium: & tamen id eis negatur in d. cap. cum autem. in fi. Item ille fauor non potest habere locum, quoniam id admittitur per uiam dispensationis, contra regulas iuris communis. Non obstat quod dicatur cumulatio, secundum Deci. quia respectu praesentantis, dicitur uariatio. Nam cum sciat non posse prouideri duobus, praesentando secundum dicitur recedere a primo. d. l. cum praetor. & dicta l. pacta nouissima. & sic uariare. Sed quia est dispensatum cum eo ut id facere possit, uariatio transit in accumulationem: & sic habet defensam opinionem Calde. & communem. Videmus etiam quod

quod d. imperator saepe statuta per suos antecessores corrigat & emendat. Ita patet in pluribus titulis insti. maxime de inoffi. testa. item de here. qua. & differ. & in infinitis legibus. Et ideo non est mirandum si domini consuetudinarii, dimissa rigore, amplexi sunt aequitatem in fauorem minorum, qui de facili decipiuntur, & non dicuntur habere aetatem perfectam, quae est 25. annorum. l. fin. C. de his qui ve. aeta. impe. Et in proposito notari potest quod certo tempore aliquid erit aequum & iustum, & ex post facto incipiet esse iniustum & iniquum: & ideo retractari debet: quia quae de nouo emergunt, nouo indigent consilio. Et istud habet locum in statutis & privilegiis, quae si incipiant sapere iniquitatem, sunt retractanda, & reuocanda per statuentes, aut per superiorem. Ita plene consuluit Deci. consil. 9. in 3. vol. Et ibi etiam col. fin. tractat quando clausula, rebus sic stantibus, habeat locum in dispositione etiam iurata. Sed dubitari potest, utrum statuentes possint recedere a statutis & consuetudinibus a superiore confirmatis sine dicti superioris licentia, & noua facere? hac materiam perstringit Fely. in cap. cum accessissent. col. 2. versic. nota tertio. de consti. Et ibidem col. 3. versic. hanc declarationem intellige. declarat quod possunt redire ad ius commune, prout faciunt in casu praesentis consuetudinis. Visum est de uariatione que fit ab eodem proprio nomine, quid si vnus representet personas duorum, & forte causa erat commissa duobus, & alter collegae suo commisit uices suas, quod facere potest, iuxta cap. quauis. de offi. deleg. utrum ille posset ferre diuersas sententias: quod non. Item qui habet mandatum ad praesentandum a pluribus, utrum possit uariare: quod non. Ista tamen regula non procedit quando collega commisit uices suas. Ita tamen quod sententiam ferret certo modo: Aut plures patroni dedissent vni mandatum de praesentando, & nominando diuersas personas, quia tunc posset uariare. Ratio praedictorum est quia quando vnus facit actum nomine alieno, debet id facere quod esset facturum in facto proprio. Sed quando in mandatis exprimitur quid agendum, tale commissum non consistit in eius voluntate: quia astringitur ex dictis Fely. & Decii in d. c. quauis. de offi. deleg.

In tex. in verbo, en iugement.

9 Nota quod de iure canonico tales minores, maiores tamen 12. aut 14. respectiue possunt esse in iudicio in causis beneficialibus, spiritualibus, & ab eis dependentibus. cap. fin. de iudi. lib. 6. in principio. De iure ciuili possunt esse constituendo procuratorem cum iuramento. Sed quia eo modo comparando perderent beneficium restitutionis in integrum, cum per iuramentum repraesententur maiores. l. si quis maior. ubi Bar. C. de transac. Sequendum est consilium Bar. in l. minor ob ommissam. ff. de mino. ubi te minorem docet quod facias tibi prouideri de curatore, & sic conseruabis beneficium restitutionis.

In tex. in verbo, faire passer tous contractz.

10 Nota quod illud quod supra dixi in iudiciis, habet locum in contractibus, ut eodem consilio utaris: quia si iurabis super obseruantia contractus, repraesentaberis maior, & perdes beneficium restitutionis. c. quauis. de pactis. lib. 6. auth. sacramenta puberum. C. si aduer. ven. Ideo cautela est, ut contrahas cum autoritate curatoris: ut declarat Bar. in l. minor. ob ommissam. ff. de mino.

In tex. in verbo, qui s'en pourroyent ensuyure.

11 Nota quod est obuandum futuris scandalis quantum fieri potest, l. aequissimum. ff. de usufruct. Fely. in rub. de treu. & pa. in verbo, qui timet offendi.

ARTICLE II.

Et par ce doreseuuant mineur de vingtcinq ans ne pourra par cõtract de mariage n' autrement disposer de ses biens immeubles, sans autorité & decret du iuge, loit par conuenance de succeder ne autre.

SVMARIA IN GLO. ARTI. II.

- 2 Hanc consuetudinem iuri communi affinem esse, & an trahat ad praeterita, & an statutum ad iam inchoata extendi possit.
- 3 Quare hic nominatim de contractu matrimonij mentio fiat.
- 4 Decretum in alienatione rerum minorum cause cognitionem desiderare.
- 5 Nec creditur iudici asserenti cognitionem causa interuenisse, multaque notatu digna inde colligit. & nu. 6. & 7.
- 8 Septem potissimum requiri in minoris alienatione. & nu. 9.
- 10 Decretum non interuallo interponendum esse. & nu. 11.
- 12 Iudici asserenti decretum simpliciter interuenisse in alienatione minoris creditur, ex sententia quorundam, duobus tamen concurrentibus. & nu. 13.
- 14 Ex sententia tamen authoris post longam disputationem aliud concluditur. & nu. 15. 16. 17. & 18.
- 19 Quod in his quae sunt minoris praedicti non procedit.
- 20 Quis sit effectus decreti solennis.
- 21 Minori quatuordecim annis renuntiationem aetatis non obesse. & nu. 22.
- 23 Iudicem per imperitiam interponendo decretum, facere litem suam.
- 24 Quid consensus ab autoritate differat.

Minor uiginti quinque annis, nullo modo disponit de immobilibus sine autoritate & decreto iudicis.

Concordat cum iure communi: patet toto tit. C. de praedi. mi. sine dec. iud. non alic. quod qualiter procedat, vide infra hoc tit. arti. fin. in fin.

In tex. in verbo, *dore senauant.*

Nota quod natura legis est providere futuris negotiis: & ideo lex non extenditur ad præterita, nisi in ea expresse caueatur. Dubium est utrum extendatur ad ea lex vel statutum, quæ iam sunt inchoata, sed eorum exitus fortitus est post editionem legis vel statuti. Ista materiam tractat Felyn. ubi facit regulam cum quatuor ampliationibus & decem fallentiis, in cap. quoniam. col. 1. versi. regula est. de consti.

In tex. in verbo, *par contract de mariage.*

3 Quæritur quia de eo expressit, cum sufficeret loqui in genere de omni contractu. Ratio est, quia contractus matrimonii habet plura specialia secundum ius, & plura secundum consuetudines Aluerniæ, ut videmus in sequenti titulo. Sed regula est quod iura quantumcunque generaliter loquentia, non intelliguntur loqui in casibus specialibus, seu habentibus specialem fauorem: allegatur ad hoc glos. not. in l. sciendum. in prin. ubi Bart. & alii. ff. qui satisda. cog. Et ideo consuetudo generaliter loquens non comprehendisset causam dotis vel matrimonii, nisi specialiter dixisset de contractu matrimonii: & qualiter procedat regula prædicta, potes videre do. Iaf. in l. 1. col. 2. versi. tertio nota. ff. sol. mat.

In tex. in verbo, *sans autorité & decret.*

4 Ista interpositio decreti requirit causæ cognitionem: & in ea multi iudices errant, & redditur eorum interpositio nulla. Exemplum: vis emere à minore qui non habet curatorem, & quia minor non potest alienare immobilia sine autoritate curatoris, & iudicis decreto, ipse petit sibi provideri de curatore, iudex decernit, & in eodem instrumento interponit decretum super alienatione, certe nihil valet: quia ex breuitate temporis apparet quod non interuenit causæ cognitio. Et in alienatione immobilium minoris non sufficit allegare & exprimere causas iudici, sed sunt probandæ. text. est nota. in l. minorum. C. de præd. mino. Nec habet locum in alienatione rerum minoris. glos. in l. 1. in verbo, ordine. C. de fide instr. libr. 10. quæ vult quod decretum iudicis præsumitur interpositum ex iustis causis: ut pulchrè declarat do. Iaf. in l. nec quicquam. §. vbi decretum. col. penultima, versic. item adde. ff. de offi. procon. & lega. An tamen hoc sit verum plenius dicitur in sequenti articulo: & dato citra veri præiudicium quod decretum præsumatur ex iusta causa interpositum: tamen si probaretur ex falsa causa, esset ipso iure nullum. Secus tamen est in sententia lata prætextu falsi instrumenti quæ est valida, licet sit retractabilis, etiam post transitum in rem iudicatam, via restitutionis in integrum: prout de sententia declarat Deci. in capitulo, licet causam. columna duodecima, versic. glos. in verbo, post sententiam. & de decreto col. 15. versic. secundo limitatur. de proba. Nec etiam creditur iudici asserenti quod interuenit causæ cognitio: quia obstat regula, quod quotiens quis non potest liberè actum facere, non statur eius assertioni, quod fecerit actum legitimo modo. l. & si forte. ff. de castren. pecu. exemplificat in patre. Ibi Bar. qui non potest donare filio in potestate, nisi propter benemerita: si dixerit benemerita præcessisse, non creditur ei. De ista regula vide plenè do. Iaf. in l. 1. in prin. col. 14. in §. notabi. ff. de offi. eius cui est manda. iur. Dicit etiam ibidem Bartol. quod his quæ dependent à voluntate hominis, statur eius confessioni: in aliis secus. de quo dicto vide Decium consil. 133. columna secunda, in primo volumine.

5 Et si notarius attestetur præcessisse debitam causæ cognitionem, ei non creditur: quia obstat regula, quæ vult quod quando notarius attestatur aliquid in instrumento quod tempore instrumenti non potuit interuenire, non probat. doc. est Bart. in l. si quis in aliquo. C. de edendo. circa fin. Quid ergo erit fiendum? sequere consilium Paul. de Cast. quod allegat & sequitur do. Iaf. in dicto §. vbi decretum. col. 12. quod fiant duo instrumenta separata: & in vno notarius describit causæ cognitionem, puta denotando instrumentum debiti, in quo tenetur minor, & sic oportet eum alienare: quia facta inquisitione in domo, non sunt reperta mobilia. Item facta debita inquisitione, fuit compertum quod pro minori dispendio pupilli conueniebat alienare tale prædium: quia habebat sorores nobiles per eum dotandas, & quia id fieri non poterat sine alienatione immobilium. Et de ista causæ cognitione rogabitur instrumentum. Item fiat secundum instrumentum alio tempore in quo notarius attestabitur iudicem vidisse discussionem antea factam & omnibus plenè intellectis & consideratis decretum interposuit & autoritatem. Et inter cætera in dicta alienatione requiritur subhastatio ut dicatur quod emptor plus aliis obtulit secundum Alexand. in l. si tempora, in apostil. ad Bar. C. de fi. instr. & iure hacti. filii. 10. & Deci. in consil. infra allegando. Et concludendo, Nota quod septem requiruntur in alienatione immobilium minoris, de quibus per Deci. consil. 403. col. 2. in fi. in 3. vol.

6 Circa istam materiam decreti frequentissimam, ne longior sit disputatio, perstringendo materiam, facio conclusionem, si interponatur eum petitur, licet iudex dicat solennitates in alienatione rerum immobilium minoris interuenisse: tamen quia non potuerunt interuenire tempore decreti, fatendum est, quod decretum sit nullum, quoniam ex breuitate temporis inter petitionem & decretum liquidò apparet quod causæ cognitio non interuenit. Imo & si iudex de aliquibus quaesierit, & non de omnibus, videlicet de causa, modo, & personis: clarum est quod decretum nullum est. text. est ad literam, in l. cum hi. §. si prætor aditus. in prin. & versi. sequenti. ff. de transac. declarat Fely. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. 6. versi. secundo adicitur. de consti. & col. 8. versi. vndecimo pro hac parte. Idem dicit do. Iaf. in l. 2. col. 4. ver. adde etiam. C. de edendo. Et per ista in specie tradit post Pet. de Ancha. do. Iaf. in l. ne quicquam. §. vbi decretum. col. 12. versi. & nota circa alium casum. ff. de offi. proconsul. quod si eo instanti, quo decernitur curator minori, interponatur decretum super alienatione rerum immobilium, quia apparet quod non interuenit causæ cognitio, decretum est nullum. Et aduertat circa præmissa domini aduocati & iudices, quoniam vidi plura decreta interposita eo statim, quo fuerat curator decretus. Aut si iam erat constitutus statim cum fuerint petita, fuerunt concessa: & de tali præcipitatione circa iuris ordinem exclamat Specul. quem refert Fely. in dicto cap. ecclesia sanctæ Mariæ. col. 13. versic. ultimo nota. de consti. Et in partibus Aluerniæ, quando minor vult alienare, faciunt agentes pro minore euocari comunctos & vicinos ipsius minoris, qui deponunt coram iudice, quod alienatio illa continet utilitatem minoris: sed certè ista non est sufficiens inquisitio, quia iudex debet inquirere de causa, hoc est an imminet necessitas